РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕЗАЛЕГОЩЕНСКОГО                          СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря  2017 г.

№ 19
 д. Васильевка
Об учетной политике
В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г. № 402-ФЗ                «О бухгалтерском учете», «Единым планом счетов бухгалтерского учета                и Инструкции по его применению», утвержденными приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157 н, «Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкцией по его применению», утвержденными приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 16.12.2010 г. № 174 н, Федеральным законом                      «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ, положениями Налогового кодекса РФ ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить единую учетную политику.

2. Применять Учетную политику с 09 января 2018 г. во все последующие отчетные периоды с внесением в неё  необходимых изменений и дополнений.

Глава администрации                                                                          Нижнезалегощенского                                                                                                сельского поселения                                                   А.Ф. Красницкий
Приложение

	Утверждено

постановлением администрации

Нижнезалегощенского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

от  28 декабря 2017 г. № 19

Учетная политика

РАЗДЕЛ I. Общие вопросы организации бухгалтерского учета

Ответственными за организацию бухгалтерского и налогового учета являются:

1. Глава администрации за организацию учета, за соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций.
2. Ведущий специалист-бухгалтер – за формирование Учетной политики, за своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности.

Бухгалтерский учет ведется:

- бухгалтерской службой учреждения.
Налоговый учет ведется:

- бухгалтерской службой учреждения.
При обработке учетной информации применяется:

- автоматизированный учет;
- журналы операций.
Деятельность бухгалтерской службы регламентируется:

- распоряжениями руководства;

- отдельными приказами.

Ведущему специалисту-бухгалтеру запрещается принимать к исполнению                          и оформлению документы по операциям, противоречащим законодательству                                     и нарушающим договорную и финансовую дисциплину.

Расходы учреждения по приобретению товарно-материальных ценностей, работ, услуг распределяются по соответствующим источникам финансирования и учет ведется обособленно.

Для ведения бухгалтерского учета в учреждении в целом применяются формы первичных документов класса  Общероссийского классификатора управленческой документации (ОКУД), утвержденные приказом МФ РФ от 15.12.2010 г. № 173 н.

Операции по учету, для которых отсутствуют формы первичных документов, оформляются в соответствии с требованиями п. 1 ст. 9 Федерального закона                                               «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 г. самостоятельно разработанными формами документов с обязательным указанием реквизитов:

а) наименование документа;

б) дата составления документа;

в) наименование экономического субъекта;

г) содержание факта хозяйственной жизни;

д) величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с указанием единиц измерения;

е) наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за  правильность  оформления свершившегося события;

ж) подписи лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

Рабочий план счетов бюджетного (бухгалтерского) учета утверждается в целом по учреждению на основании единого плана счетов с указанием всех используемых  аналитических счетов по учреждению. (Учреждение ведет бухгалтерский учет по плану счетов, утвержденному Приказом МФ РФ № 174 н.

Утверждается Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов, счетов-фактур, денежных и расчетных документов, финансовых и кредитных обязательств  в пределах и на основании, определенных законом.

Утверждается Перечень лиц, имеющих право получения доверенностей.

Предельные сроки использования доверенностей:

- 10 дней с момента получения доверенности.
Предельные сроки отчетности по выданным доверенностям на получение ТМЦ:

- 10 дней с момента получения материальных ценностей.
РАЗДЕЛ II. Общие правила ведения бухгалтерского учета

Учет основных средств и нематериальных активов
В составе основных средств учитываются материальные объекты, используемые в процессе деятельности учреждения  для управленческих нужд учреждения, независимо от стоимости объекта основных средств со сроком полезного использования более 12 месяцев.

При наличии в документах поставщика информации о стоимости составных частей объекта основных средств ее необходимо отразить в инвентарной карточке ф. 0504031 для того, чтобы в дальнейшем оформить модернизацию, частичную ликвидацию объекта, а также принять к учету запчасти, полученные в результате модернизации объекта.

Аналитический учет основных средств ведется по отдельным инвентарным объектам в разрезе групп основных средств.

Утверждается Состав и обязанности постоянно действующей комиссии для принятия на учет вновь поступивших объектов основных средств и нематериальных активов,  присвоения им уникального инвентарного порядкового номера, определения срока их полезного использования и списания с баланса вследствие их физического или морального износа.

По основным средствам стоимостью свыше 40 000 руб. учреждением применяется линейный способ начисления амортизации.

При начислении амортизации по основным средствам стоимостью свыше 40 000 руб. учреждение руководствуется нормами амортизационных отчислений в соответствии с:

- классификацией объектов основных средств, включаемых в амортизационные группы;

- рекомендациями, содержащимися в документах производителя, входящих в комплектацию объекта имущества;

- решением комиссии учреждения по приему и выбытию основных средств.
При этом решение комиссии выносится с учетом следующих показателей:

- ожидаемого срока полезного использования в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью объекта.
При единовременном списании основных средств до 3000 руб. включительно (за исключением объектов недвижимости) на расходы в целях обеспечения сохранности этих объектов их аналитический учет ведется на отдельном  забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 руб. включительно в эксплуатации»:

- в карточках количественно-суммового учета материальных ценностей и оборотной ведомости.

Инвентаризация данного имущества осуществляется в порядке и сроки, установленные для ценностей, учитываемых на балансе.

Списание активов с забалансового учета производится:

- при инвентаризации;

Учет материальных запасов

В составе материальных запасов учитываются предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, не превышающего 12 месяцев, не зависимо от их стоимости.

Оценка материальных запасов, приобретенных за плату, осуществляется по фактической стоимости приобретения с учетом всех произведенных расходов. Если прочие расходы связаны с приобретением различного вида материальных запасов, то данные расходы распределяются пропорционально стоимости видов материалов

Списание  материальных запасов на расходы  производится:

- по фактической стоимости каждой единицы;

- по средней себестоимости.

При списании ГСМ применяются:

- нормы, разработанные самостоятельно на основе методических рекомендаций;

- собственные нормы, разработанные на основе фактических замеров использования топлива.

Расход ГСМ подтверждается данными путевых листов, составляемых и представляемых в бухгалтерию:

- ежемесячно.
Аналитический учет материальных запасов ведется по наименованиям.
Контроль за наличием договоров о полной материальной ответственности   учреждения возлагается на:

- бухгалтерию.
Учет денежных средств и денежных документов

Учет денежных средств в учреждении осуществляется соответствии с требованиями, установленными Порядком ведения кассовых операций в РФ.

Кассовая книга ведется:

- рукописным способом.

Движение денежных документов оформляется приходными, расходными ордерами, отражается  кассовой книги.

Аналитический учет денежных документов ведется по видам документов:

- талоны на приобретение ГСМ;

Учет расчетов, дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, списывается по результатам инвентаризации. Основанием для списания служат:

- первичные документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности (договоры, акты, счета, платежные документы);

- докладная записка руководству учреждения о выявлении дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности;

- решение руководства о списании этой задолженности;

- (при наличии информации, что данная организация исключена из Единого реестра юридических лиц) выписка из ЕГРЮЛ, предоставленная по запросу налоговой инспекцией.

Учреждением ведется учет списанной задолженности на забалансовом счете 04 «Списанная задолженность неплатежеспособных дебиторов» в течение пяти лет для наблюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника».

Кредиторская задолженность, срок исковой давности которой истек, списывается с баланса по  результатам инвентаризации. Основанием для списания служат:

- первичные документы, подтверждающие возникновение кредиторской задолженности (договоры, акты, счета, платежные документы);

- объяснительная записка о причине образования задолженности;

- решение руководителя  о списании этой задолженности.

Учет списанной кредиторской задолженности ведется на забалансовом счете 20 «Списанная задолженность, невостребованная кредиторами» в течение срока исковой давности с момента списания задолженности с балансового учета» (3 года).

РАЗДЕЛ III. Общие принципы ведения налогового учета
Для ведения налогового учета учреждением используются:

- данные бухгалтерского учета.

Учреждением формируются налоговые регистры:

- ежеквартально.
Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на:

- ведущего специалиста-бухгалтера.
Учреждением используется следующий способ представления налоговой отчетности в налоговые органы:

- по телекоммуникационным каналам связи.

Страховые взносы

Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, относящихся к ним, по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ведется в индивидуальных карточках по формам.

Налог на имущество

Имущество  учреждение ставится на учет по месту нахождения самого учреждения.  Декларации сдаются и перечисляется налог по месту нахождения учреждения.

Транспортный налог

В налогооблагаемую базу включаются все транспортные средства, включая находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия транспортного средства с учета.

  Постановка на учет транспортных средств, сдача деклараций и перечисление налога осуществляется  по месту регистрации транспортных средств.

Приложение 1

к Учетной политике

	Утверждено

постановлением администрации

Нижнезалегощенского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

от 28 декабря 2017 № 19

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	 Образец подписи

	1.
	Красницкий А.Ф.

	Глава

администрации

	3.
	Находных Т.А.
	Ведущий специалист-бухгалтер

Глава администрации
  Красницкий А.Ф.
                                                                (подпись)

Приложение 2

к Учетной политике

	Утверждено

постановлением администрации

Нижнезалегощенского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

от 28 декабря 2017 № 19

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи денежных и расчетных документов
	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Образец подписи

	1.
	Красницкий А.Ф.
	Глава администрации

	2.
	Находных Т.А.
	Ведущий специалист-бухгалтер

Глава администрации
Красницкий А.Ф.
                                                                (подпись)

Приложение 3

к Учетной политике

	Утверждено

постановлением администрации

Нижнезалегощенского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

от 28 декабря 2017 № 19

Перечень лиц, имеющих право получения доверенностей

	№№
	Ф.И.О.
	Должность
	Образец подписи

	1
	Красницкий А.Ф.
	Глава

администрации

	2
	Находных Т.А.
	Ведущий специалист-бухгалтер

	3
	Юркова Л.А.
	Ведущий специалист

Глава администрации
  Красницкий А.Ф.
                                                                (подпись)

Приложение 4

к Учетной политике

	Утверждено

постановлением администрации

Нижнезалегощенского сельского поселения

Залегощенского района Орловской области

от 28 декабря 2017 № 19

Положение о расходах на телефонную, мобильную связь и Интернет

Осуществление расходов на телефонную связь производится по следующим направлениям:

- местные звонки с городского номера;

- междугородние  звонки с городского номера.

Также осуществляются расходы на мобильную связь и Интернет.

_____________________________